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Abstrakt
W przedstawionym opracowaniu autorzy przybliżają  obowiązujące prawne i sanitarne 
aspekty w odniesieniu do kriogenicznego zabezpieczania nasienia buhajów w centrach 
jego pozyskiwania. Obowiązujące przepisy regulują produkcję, obróbkę i konserwację 
materiału biologicznego, jak również zawierają wytyczne dotyczące statusu zdrowotnego 
dawców nasienia. Wykorzystanie do inseminacji nasienia kriokonserwowanego, pobra-
nego od zdrowych dawców z zachowaniem rygoru sanitarnego zapewnia bezpieczeństwo 
hodowli i nie stanowi zagrożenia dla inseminowanych samic.
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Wstęp

Zasięg i znaczenie sztucznej inseminacji w przypadku bydła są ogromne, a czyn-
nikiem sprzyjającym wykorzystaniu tej metody jest możliwość efektywnego krioge-
nicznego zabezpieczania materiału biologicznego w postaci nasienia buhajów. Zasto-
sowanie niskich temperatur w biotechnologii rozrodu pozwala na kriokonserwację  
i długoterminowe przechowywanie materiału biologicznego pochodzącego od zwie-
rząt gospodarskich w postaci nasienia, zarodków i oocytów. Kolekcjonowanie mrożo-
nego materiału biologicznego od dawców i dawczyń pozwala na jego wykorzystanie 
zarówno podczas życia, jak i po śmierci zwierzęcia. W przypadku samców, zwłaszcza 
buhajów, opracowanie efektywnej metody kriokonserwacji pozwoliło lepiej wyko-
rzystać ich potencjał rozrodczy i wpłynęło na praktyczne wykorzystanie mrożonego 
nasienia w sztucznej inseminacji na całym świecie. Możliwość transportu mrożonego 
nasienia na znaczne odległości ułatwiła wykorzystanie do kojarzeń wybitnych osob-
ników z kraju i zagranicy.
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Początki inseminacji w Polsce są związane z działalnością Polskiego Towarzystwa 
Zootechnicznego, które w 1946 roku z inicjatywy Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych zorganizowało pierwszy kurs inseminacji bydła w Pawłowicach k. Leszna. 
Intensywny rozwój inseminacji bydła nastąpił na początku lat sześćdziesiątych XX 
wieku wraz z powołaniem w 1956 roku Państwowych Zakładów Unasieniania Zwie-
rząt, gdzie wdrażano na szeroką skalę kriokonserwację i gromadzenie nasienia od wy-
selekcjonowanych buhajów. Inseminacja mrożonym nasieniem takich rozpłodników 
wpłynęła na poprawę umięśnienia bydła, wzrost wydajności krów i jakości mleka,  
a także ułatwiła zwalczanie takich chorób jak bruceloza,  gruźlica czy inne schorzenia 
roznoszone przy kryciu naturalnym (Kondracki i in., 2013).

Zagrożenia biologiczne związane z zabiegiem  sztucznej inseminacji 
u bydła

Materiał biologiczny, w szczególności nasienie, może stwarzać duże ryzyko roz-
przestrzeniania się chorób zwierzęcych, ponieważ pozyskuje się je od ograniczonej 
liczby dawców, a wykorzystywane jest do inseminacji dużej populacji zwierząt (Rola 
i Polak, 2007). Z tego względu buhaje, od których pobierane i kriokonserwowane jest 
nasienie, muszą być objęte stałą opieką weterynaryjną, a ich status zdrowotny zgodny 
z obowiązującymi przepisami prawnymi.

Badania przeprowadzone przez Wierzbowskiego (1981) wykazały, że najliczniej-
szą grupą potencjalnie patogennych mikroorganizmów izolowanych z nasienia bu-
hajów są P. aeruginosa, Streptococcus spp., Staphylococcus spp., Proteus spp. oraz  
Bacillus spp. W szczególnych warunkach, np. osłabienia odporności organizmu, mi-
kroorganizmy te mogą stanowić zagrożenie dla zdrowia, a nawet życia zwierzęcia 
(Althouse, 2008; Andrabi, 2007). W przypadku innych oportunistycznych mikroor-
ganizmów obecnych w nasieniu buhaja, tj. Ureaplasma diversum, Histophilus somni, 
Chlamydophila abortus, Escherichia coli i Staphylococcus sp. ich przeniesienie do 
układu rozrodczego samic podczas sztucznej inseminacji powoduje u samic spadek 
płodności (Kilburn i in., 2013). U jałówek inseminowanych nasieniem zawierającym 
Mycoplasma bovis dochodzi do zapalenia macicy i jajowodów (Nielsen i in., 1987).  
Z kolei Saed i Al-Aubaidi (1983) stwierdzili grudkowe zapalenie błony śluzowej sro-
mu i pochwy u samic unasienianych nasieniem wykazującym obecność Mycoplasma 
bovigenitalium. Transmisja wirusa zakaźnego zapalenia nosa i tchawicy bydła/otrętu 
bydła (Infectious bovine rhinotracheitis/infectious pustular vulvovaginitis  IBR/IPV)  
podczas inseminacji krów i jałówek  powoduje u nich pęcherzykowe zapalenie błony 
śluzowej sromu i pochwy, powtarzanie rui, jak również może wywoływać poronienia. 
Przeniesienie  wirusowej biegunki bydła (Bovine viral diarrhea – mucosal disease 
BVD-MD) podczas inseminacji nasieniem zakażonego buhaja wywołuje  u krów za-
mieranie zarodków i powtarzanie rui (Virakul i in., 1988). Skuteczność transmisji 
zakażenia wirusa BVD-MD przez inseminację takim nasieniem może wynosić nawet 
100% (Rola i Polak, 2007).

U zakażonych brucelozą buhajów dochodzi do zapalenia jąder i najądrzy, a una-
sienianie samic nasieniem buhaja, którego narządy płciowe są objęte infekcją, wywo-
łuje u nich nieżytowy stan zapalny pochwy i macicy (Żmudziński, 1996). Zakażenie 
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mętwikiem (Campylobacter fetus ssp. venerealis) w przypadku buhajów przebiega 
bezobjawowo, ale wykonanie inseminacji zakażonym nasieniem powoduje zmiany 
zapalne w macicy i  poronienia u samic. Z kolei głównym źródłem zakażenia wirusem 
BLV (Bovine leukemia virus) należącym do rodziny retrowirusów są krew, mleko, 
siara, ale także ślina, mocz, kał, wody płodowe i nasienie (Gillet i in., 2007).

Ze względu na możliwość przenoszenia różnych chorób za pośrednictwem nasie-
nia istotne jest restrykcyjne przestrzeganie obowiązujących przepisów regulujących 
status zdrowotny dawców materiału biologicznego i eliminowanie z rozrodu zwierząt 
stanowiących potencjalne źródło zakażenia.

Regulacje prawne dotyczące centrum pozyskiwania nasienia

Zgodnie z obowiązującymi przepisami produkcja, obróbka i konserwacja materia-
łu biologicznego odbywają  się w centrach pozyskiwania. Rozporządzenie  Komisji 
(UE) 2020/686 z dnia 17 grudnia 2019 roku uzupełniające rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do zatwierdzania zakładów zaj-
mujących się materiałem biologicznym oraz wymagań w zakresie identyfikowalności 
i zdrowia zwierząt dotyczących przemieszczania w obrębie terytorium Unii Europej-
skiej materiału biologicznego niektórych utrzymywanych zwierząt lądowych szcze-
gółowo przedstawia wymagania weterynaryjne mające zastosowanie do nasienia by-
dła i określa, że centrum pozyskiwania nasienia to zakład, położony na terytorium 
jednego z państw członkowskich Unii Europejskiej lub państwa trzeciego, w którym 
pozyskuje się i poddaje obróbce nasienie wykorzystywane do sztucznego unasiennia-
nia, zatwierdzony i nadzorowany przez urzędowego lekarza weterynarii.

Celem rozporządzenia (UE) 2016/429 jest stworzenie w jednym akcie prawnym 
ram regulacyjnych, które zawierają wymagania w zakresie zdrowia zwierząt, postę-
powania na wypadek wystąpienia chorób, zapobiegania chorobom zwierząt i zwal-
czania tych chorób. 

 Obecnie w Polsce według danych Głównego Inspektoratu Weterynarii (https://
www.wetgiw.gov.pl/handel-eksport-import/listy-centrow-i-zespolow-) znajduje się 
9 zatwierdzonych centrów pozyskiwania nasienia bydła, gdzie odbywa się selekcja 
reproduktorów, a pobierany i konfekcjonowany materiał biologiczny jest wykorzysty-
wany do zabiegów sztucznej inseminacji. Centrum pozyskiwania nasienia musi znaj-
dować się pod stałym nadzorem lekarza weterynarii i powinno składać się z wydzie-
lonych zamykanych pomieszczeń przeznaczonych do  stałego przebywania zwierząt, 
kwarantanny zwierząt, izolacji zwierząt chorych, pozyskiwania, obróbki, konserwacji 
i przechowywania nasienia, a także czyszczenia, odkażania lub sterylizacji narzędzi 
i sprzętu.

Wymagania w zakresie zdrowia dawców materiału biologicznego

Szczegółowe wytyczne dotyczące  wymagań w zakresie zdrowia zwierząt w od-
niesieniu do bydła, od którego pozyskuje się materiał biologiczny, oraz wymagania 
dotyczące kwarantanny i badań laboratoryjnych lub innych badań tych zwierząt regu-
luje rozporządzenie Komisji (UE) 2020/686 z dnia 17 grudnia 2019 roku. 
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Wymagania dotyczące  badań zwierząt  przed ich przyjęciem do centrum  

Zgodnie z rozporządzeniem w centrum pozyskiwania nasienia mogą przebywać 
wyłącznie zwierzęta, które w okresie co najmniej 30 dni przed datą pierwszego pozy-
skania nasienia i w okresie pozyskiwania nasienia nie były wykorzystywane do krycia 
naturalnego. Zwierzęta w okresie 30 dni przed  wprowadzeniem do pomieszczeń,  
w których są poddawane kwarantannie w centrum pozyskiwania nasienia, poddaje się 
badaniu w kierunku zakażenia:

– kompleksem Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae i M. tuberculo-
sis) testem śródskórnej tuberkulinizacji,

– Brucella abortus, Brucella melitensis i Brucella suis testem serologicznym,
– enzootyczną białaczką bydła  EBL (Enzootic bovine leucosis) testem serologicznym,
– zakaźnym zapaleniem nosa i tchawicy bydła/otrętu bydła IBR/IPV testem sero-

logicznym,
– wirusową  biegunką bydła BVD-MD  testem na obecność genomu lub antygenu 

wirusa. 
Lekarz weterynarii sprawujący nadzór może przyjąć do centrum dawcę nasienia 

pochodzącego z zakładu, który nie był wolny od enzootycznej białaczki bydła, tylko 
pod warunkiem, że zwierzę to ma mniej niż 2 lata i urodziła je matka, która została 
poddana badaniu serologicznemu w kierunku EBL, po zabraniu tego zwierzęcia od 
matki i uzyskała wynik ujemny. Innym odstępstwem przyjęcia do centrum zwierzęcia 
pochodzącego z zakładu, który nie był wolny od enzootycznej białaczki bydła, jest 
uzyskanie wyniku ujemnego w badaniu serologicznym w kierunku tej choroby, gdy 
osobnik osiągnął wiek dwóch lat.

Uzyskanie przez dawców wyników ujemnych na wyżej wymienione zakażenia 
pozwala na  przyjęcie ich do centrum pozyskiwania nasienia i wprowadzenie do po-
mieszczeń przeznaczonych na kwarantannę. 

Wymagania dotyczące zwierząt  przebywających na kwarantannie

W pomieszczeniu kwarantanny znajdującym się w centrum pozyskiwania nasienia 
buhajów przebywają wyłącznie inne zwierzęta parzystokopytne, o co najmniej takim 
samym statusie zdrowotnym.  Nie wcześniej niż 21 dni po przyjęciu zwierząt na kwa-
rantannę buhaje poddaje się badaniu na  choroby zakaźne w kierunku:

– Brucella abortus, Brucella melitensis i Brucella suis testem serologicznym, 
– zapalenia nosa i tchawicy bydła/otrętu bydła IBR/IPV testem serologicznym, 
– wirusowej biegunki bydła BVD-MD testem izolacji wirusa lub badanie w kie-

runku antygenu wirusa oraz  testem serologicznym dla określenia obecności lub braku 
przeciwciał, 

– choroby mętwikowej bydła (Campylobacter fetus ssp. venerealis),
– zarazy rzęsistkowej bydła (Trichomonas foetus).
Badania w kierunku choroby mętwikowej bydła (Campylobacter fetus ssp. vene-

realis) oraz zarazy rzęsistkowej bydła (Trichomonas foetus) można przeprowadzić  
na próbce popłuczyn ze sztucznej pochwy lub z napletka pobranych jednorazowo lub 
trzykrotnie w odstępach co najmniej 7 dni.
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Jeżeli którekolwiek ze zwierząt uzyska wynik dodatni w kierunku Brucella abor-
tus, Brucella melitensis, Brucella suis czy IBR/IPV, jest ono natychmiast usuwane 
z miejsca kwarantanny. Pozostałe zwierzęta z tej samej grupy pozostają w miejscu 
kwarantanny i są ponownie poddane badaniu na wyżej wymienione zakażenia, jed- 
nak nie wcześniej niż po upływie 21 dni od  usunięcia zwierząt z wynikiem pozytyw-
nym. 

Każde zwierzę seronegatywne lub seropozytywne po badaniu w kierunku wiruso-
wej biegunki bydła może zostać przyjęte do centrum pozyskiwania nasienia jedynie 
wówczas, gdy nie nastąpi serokonwersja u tych zwierząt, które w badaniach uzyskały 
wyniki seronegatywne przed wprowadzeniem do miejsca kwarantanny. Jeżeli nastą-
pi serokonwersja, wszystkie zwierzęta, które nadal są seronegatywne, utrzymuje się  
w miejscu kwarantanny przez przedłużony okres, dopóki w grupie zwierząt nie po-
jawi się przypadek serokonwersji przez okres 3 tygodni. Zwierzęta seropozytywne 
mogą zostać przyjęte do centrum pozyskiwania nasienia. Dodatkowo przed pierwszą 
wysyłką nasienia buhaja, który uzyskał dodatni wynik w badaniu w kierunku BVD, 
poddaje się testowi na izolację wirusa lub testowi immunoenzymatycznemu-ELISA 
na antygen wirusa. W przypadku uzyskania wyniku pozytywnego buhaj zostaje usu-
nięty z centrum, a pozyskane od niego nasienie zniszczone.

Jeżeli wynik któregokolwiek z badań przeprowadzanych podczas kwarantanny 
zwierząt będzie dodatni, dane zwierzę zostaje natychmiast usunięte z miejsca kwa-
rantanny. W przypadku gdy na  kwarantannie cała grupa zwierząt uzyska wynik po-
zytywny na choroby obowiązkowe, wówczas powiatowy lekarz weterynarii określa 
sposób postępowania ze zwierzętami i procedurę ponownego wprowadzenia ich do 
centrum pozyskiwania nasienia.

Wymagania dotyczące zwierząt utrzymywanych w centrum pozyskiwania 
nasienia

W centrum pozyskiwania wszystkie buhaje poddaje się co najmniej raz w roku 
obowiązkowym badaniom w kierunku:

– zakażenia kompleksem Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae  
i M. tuberculosis), zakażenia Brucella abortus, Brucella melitensis i Brucella suis, 

–  enzootycznej białaczki bydła, 
– zakaźnego zapalenia nosa i tchawicy bydła/otrętu bydła, 
– wirusowej biegunki bydła – badaniu serologicznemu w celu wykrycia przeciw-

ciał, które stosuje się wyłącznie w odniesieniu do zwierząt seronegatywnych. Jeżeli 
zwierzę będzie seropozytywne, całe nasienie tego zwierzęcia pozyskane od ostatnie-
go badania, w którym uzyskano wynik ujemny, powinno zostać odrzucone albo pod-
dane testowi na obecność wirusa lub genomu wirusa z wynikiem ujemnym,

– choroby mętwikowej bydła,
– zarazy rzęsistkowej bydła.
Ponadto w przypadku buhajów, od których ponownie zaczęto pozyskiwać nasienie 

po okresie przerwy trwającym ponad 6 miesięcy, dodatkowo w okresie 30 dni przed 
wznowieniem produkcji nasienia wykonuje się badania w kierunku zarazy rzęsist-
kowej bydła oraz choroby mętwikowej bydła. Jeżeli wynik któregokolwiek z badań 
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będzie dodatni, zwierzę zostaje odizolowane od pozostałych zwierząt, a nasienie po-
zyskane od tego zwierzęcia od ostatniego badania, w którym uzyskano wynik ujemny, 
nie może być przedmiotem handlu.

W przypadku, gdy wynik badania w kierunku  wirusowej biegunki bydła i choroby 
błon śluzowych  jest dodatni, nasienie pozyskane od tego zwierzęcia od ostatniego 
badania, w którym uzyskano wynik ujemny bada się w celu wykluczenia obecności 
wirusa.

Ochrona sanitarna pomieszczeń centrum i produkcji nasienia

Oprócz weryfikacji statusu zdrowotnego dawców materiału biologicznego istotne 
jest zabezpieczenie sanitarne pomieszczeń, w którym następuje pobieranie, obróbka 
nasienia (rozrzedzanie, kriokonserwacja), jak również odpowiednie zabezpieczenie 
sprzętu i personelu mającego z nim  kontakt. Pozyskiwanie, przetwarzanie i przecho-
wywanie nasienia powinno odbywać się w oddzielnych pomieszczeniach przezna-
czonych do tego celu, z zachowaniem bezwzględnej higieny. Ponadto pomieszczenia 
służące przetwarzaniu, obróbce i kriokonserwacji materiału biologicznego nie mogą 
mieć bezpośredniego połączenia z pomieszczeniami stałego przebywania zwierząt. 
Wszystkie narzędzia mające kontakt z dawcą podczas pozyskiwania i przetwarzania 
nasienia powinny być czyszczone i odkażane albo wyjaławiane przed użyciem, z wy-
jątkiem nowych narzędzi jednorazowych. Wszystkie produkty biologiczne pochodze-
nia zwierzęcego używane podczas przetwarzania nasienia, w tym rozcieńczalniki, do-
datki lub rozrzedzalniki powinny pochodzić ze źródeł, które nie stanowią zagrożenia, 
lub były poddawane przed użyciem takiej obróbce, która takie zagrożenie wyklucza. 
Stosowane podczas mrożenia czynniki kriogeniczne muszą być odpowiedniej jako-
ści i wykorzystywane jednokrotnie do obróbki materiału biologicznego. Pracownicy 
zatrudnieni w centrum pozyskiwania nasienia muszą być odpowiednio przeszkoleni 
w zakresie technik dezynfekcji i higieny zapobiegania rozprzestrzenianiu się chorób 
zwierzęcych.

Pobieranie i przetwarzanie nasienia nie są procedurami sterylnymi, dlatego pod-
czas produkcji nasienia należy zachować wysokie standardy sanitarno-higienicz-
ne umożliwiające zminimalizowanie ryzyka kontaminacji. Ponadto przy obróbce 
nasienia stosuje się rozcieńczalniki, które obligatoryjnie muszą zawierać w swoim 
składzie związki działające bakteriobójczo i/lub bakteriostatycznie (Goularte i in., 
2020).  Zgodnie z obowiązującymi standardami sanitarno-weterynaryjnymi dodatki 
stosowane w rozcieńczalnikach nie mogą stanowić zagrożenia dla zdrowia zwierząt. 
Zagrożenie takie wydaje się realne, bowiem dodatki mogą być źródłem patogenów 
i są zarazem doskonałą pożywką dla czynników chorobotwórczych. Ma to istotne 
znaczenie w sytuacji, gdy większość dostępnych na rynku rozcieńczalników jest pro-
dukowana w oparciu o substytuty pochodzenia zwierzęcego, głównie mleko i żółt-
ko jaj. Rozcieńczalniki komercyjne stosowane w praktyce inseminacyjnej na terenie 
Unii Europejskiej muszą wykazywać skuteczne działanie antybakteryjne. W  rozpo-
rządzeniu  delegowanym Komisji (UE) 2020/686 zachowano przepisy dotyczące sto-
sowania antybiotyków ustanowione w dyrektywach 88/407/EWG, 90/429/EWG oraz 
92/65/EWG, jak również przepisy zalecane przez OIE. Zgodnie z dyrektywą 88/407/
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EWG istnieje obowiązek dodawania do nasienia bydła antybiotyków działających 
przeciwko kampylobakteriom, leptospirom i mykoplazmom. Antybiotyki redukują 
możliwość przeniesienia infekcji za pośrednictwem nasienia  tylko w przypadku za-
każeń bakteryjnych natomiast przy infekcjach wirusowych, dodatek antybiotyków nie 
stanowi żadnego zabezpieczenia (Wierzbowski, 1990).

Podsumowanie

Stałe monitorowanie zdrowia dawców nasienia w centrach jego pozyskiwa- 
nia i wykonywanie cyklicznych badań zgodnych z przepisami prawa pozwala  
na uzyskanie wysokiej jakości materiału biologicznego wolnego od zagrożeń epi- 
demiologicznych. Obowiązujące normy w zakresie zdrowia zwierząt przyjmowa- 
nych i będących na terenie centrum pozyskiwania nasienia pozwalają na unik- 
nięcie strat ekonomicznych i zachowanie wysokiej efektywności w rozrodzie  
bydła.
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CRYOGENIC PROTECTION OF BULL SEMEN – SANITARY,  
VETERINARY AND LEGAL ASPECTS

SUMMARY

In the article, the authors present the applicable legal and sanitary aspects related 
to the cryogenic protection of semen in collection centres. The current regulations 
contain information about the production, treatment and preservation of biological 
material as well as provide guidance on the health status of donors. The use of semen 
collected from healthy donors and cryopreserved in accordance with sanitary require-
ments ensures the safety of breeding and it does not pose a threat to inseminated 
females.
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